diu ueritate mundi et voluptatum carnalium amatores percipere non possunt. quia homo dulcedo est cordis et non carnis. **U**n de ea agnoscere non potest quilibet carnalis. **D**e hoc rich. de sancto victo. in tractatu suo super Benjamin adolefcentulus sic ait. **Q**ui enim in bonis falsis atque deceptoris spem figunt qui sint vera bona inuenire non possunt. **N**on ergo est mirum si ea quilibet amator mundi nescit. quam deus diligentibus se abscondit est enim manna absconditum et nisi gustantibus omnino ignotum. **E**st namque homo dulcedo cordis non carnis. **U**n nec eam nosse potest quilibet carnalis. **O**rdinatum uerum gaudium veraciter tunc habemus. quando de veris et eteris bonis gaudemus. **A**d tale gaudium apostolus nos hortatur dicens. **G**audete in domino. **E**t post Letamini in domino et exultate iusti. **M**ens autem que in laude hominum delectatur quid sit internum gaudium experiri non meretur. nec mens humana nisi per abstinentiam et paciam ad uerum gaudium pertingit. **O**portet enim non solum falsam delectationem sed etiam uanam perurbationem eum excludere qui uult de ueritate gaudere. **Q**ui enim in inferioribus adhuc delectatur internamque iocunditatem indignus est et qui vano timore perturbatur spirituali dulcedine percipi non potest. **F**alsa leticia ueritas damnabat cum dicebat. **G**erobis qui nunc ridetis. uanam perurbationem increpabat cum dicebat. **N**olite timere eos qui occidunt corpus. **N**on autem unum sustinendo superamus. **A**lterum patiendū toleramus. **Q**uid igitur propter labores nisi uerum gaudium querimus. sed huius mercedem tocies quasi quasdam primicias uelut artem quandam accipimus quoties ad illud internum domini nostri gaudium intramus et ex aliqua parte gustamus. **D**anc autem interne dulcedis de

gustationem scriptura sacra nunc gustum nunc ebrietatem uocat. ut quod sit parua uel magna ostendat. **P**arua quidem ad pacem future plenitudinis magna autem in comparatione cuiuslibet mundi iocunditatis. **P**resens autem spiritualium uirorum delectatio future uite gaudij comparata quodcumque libet ex crescens inuenitur. in cuius tamen comparatione omnium exteriorum delectationum est nulla. **O** dulcedo miranda dulcedo tam magna dulcedo raris parua quod non magna que terrenam omnem excedis quod non parua que de illa plenitudinem uix stillam modicam decerpis. **M**odicum quidem de tanto felicitatis pelago mentibus instillas mentes tamen quas infundis plene inebrias. **U**erito tantillum de tantillo gustus quidem de meri. nihilominus que mentem a se ipsa alienat ebrietatem nominatur. **G**ustus ergo est et ebrietatem uere dici potest. **G**ustate et uidete quam suavis est dominus dicit propheta. **E**t de ebrietate quidem dicit. **U**isitasti terram et inebriasti eam. **H**ac itaque dulcedine inebriari non merentur qui adhuc carnalium desideriorum fluctibus agitantur. **U**isitasti inquit terram et inebriasti eam. **Q**uare ergo solum terram inebriari dicit. **D**eus cur etiam non mare. **S**ed scimus quia mare quod per uaria discordia fluctuat quam adhuc secularium curarum cella exagitat. in illud internum gaudium non admittitur et illo torrente uoluptatis non potest per terram nisi fixam cordis stabilitatem debemus accipere. **D**ebemus ergo fluctuationem cordis restringere et ad uerum gaudij desiderium cogitationum affectionumque motus colligere. qui se capite uel credit illo uere ebrietatis poculo inebriandum fore. **N**ec est illa uere beata recta mentis uicem stabilitas tranquilla. quando mens in seipsa tota colligi

tur et in vno eternitatis desiderio imo-  
 biliter figitur. Hec est illa terra quam veri-  
 tas promittebat cum diceret. Beati mi-  
 tes quam ipsi possidebunt terram quam  
 ysachar percipit et in eius amorem ex-  
 arsit ut legit ysachar asinus fortis ha-  
 bitans inter terminos vidit requies quae  
 esset bona et terram quae esset optima et super-  
 posuit humerum suum ad portandam. De-  
 ne iste ergo non plene hanc morientium  
 terram deseruerat. pene non plene illam  
 viuencium terram apprehenderat qui in-  
 terminos habitabat quod viliissimis quod pau-  
 cissimis huius vite bonis contentus habet  
 terre misere extrema tenebat. quod per fre-  
 quentes mentis excessus per huius vite  
 bona per gustabat illius beate terre in-  
 ciam rangebat. quod huius vite bona ad neces-  
 sitatem non respuebat. hanc terram non  
 penitus desererebat. Quia future vite non  
 nisi nouissima quedam capere poterat il-  
 las omnino non apprehendebat et idcirco  
 inter terminos habitabat istas sole-  
 rabat ad necessitatem illam percipere ad  
 iocunditatem. Satagebat istam penitus  
 deserere nec poterat ambiebat in illas  
 totos intrare nec valebat. Fecit ergo  
 quod potuit inter terminos habitabat  
 quotidie ad illam nitentur quotidie  
 relabebatur. Hanc terram ut ait propheta.  
 Mansueri hereditabunt et delecrabunt  
 in multitudinem pacis. Ecce qualis ter-  
 ra pax ibi est pax plena requies bona  
 quies pacifica. In illa labor non est sed  
 ad illas sine labore perueniri non potest  
 propter illam laboratur sed in illa non la-  
 boratur. Mens etiam que ad internus  
 gaudium non colligitur tota que sit vera  
 requies minime experitur. Hec richardus.  
 Qui qui gaudium et consolationem voluit  
 habere in domino necesse est ut vanam consolationem  
 huius mundi permittant nam qui  
 consolatur hic indigni sunt consolatione di-  
 uina. **Nemo enim potest intro-**

quod seculo consolari. quod oportet vnum per-  
 dat qui alter voluerit possidere. hoc aff-  
 firmat beatus augustinus in libro soliloquiorum  
 ita dicens. Tu domine solus es consolatio  
 nostra sempiterna que solus illi  
 te tribuis. qui consolator huius mundi  
 per consolatione eterna permittunt. Nam qui  
 hic consolantur indigni tua consolatione ha-  
 bentur sed qui hic cruciantur a te con-  
 solantur et qui hic percipiunt passionibus  
 participant et consolationibus. Nemo potest  
 in vtroque seculo consolari nec potest quis  
 hic et in futuro gaudere sed vnum neces-  
 se est ut perdat qui alter voluerit possi-  
 dere. Hec ubi confidero domine consolator me-  
 reuinit consolari in alia anima meam dig-  
 na habeat consolationibus tuis eternis.  
 quia iustum est ut amittat te quicumque  
 in alio aliquo consolari magis eligat  
 quam in te. Ergo obsecro te ut non per-  
 mittas me in aliqua alia consolatione va-  
 na consolari quam in te. Sed omnia mihi  
 peto amarescant. ut tu solus dulcis ap-  
 pareas anime mee qui es dulcedo in-  
 estimabilis per quam cuncta amara dul-  
 corantur. Tua enim dulcedo craticulas  
 Laurencio dulcem fecit. Tua dulcedo  
 Stephano rorentis lapidem dulcora-  
 uit. Pro tua dulcedine ibant apostoli gau-  
 dentes a conspectu oculi quod digni habitari  
 sunt pro nomine ihesu christi melius pati. Ibat  
 andreas ad crucem securus et gaudens  
 quam ad dulcedinem perperabat. Hanc  
 gustavit petrus inferior oblitus cla-  
 mauit quasi ebrius dicens. Domine bonum  
 est nos hic esse si vis faciamus tria ta-  
 bernacula hic moriemur te contem-  
 plumus quo habito nullo alio indigebimus.  
 Sufficit tamen nobis videre te. sufficit in  
 gratia dulcedine tua faciarum nullam  
 illam iste dulcedinis tue gustauit et omnem  
 aliam dulcedinem fastidivit. Quid putas  
 dixisset si magnam illam multitudinem di-  
 uinitatis tue gustasset quam abscondisti  
 aa .i.

diligentibus te. **Hec aug.** Ubi considerant dum quod sancti viri cum visitantur per gratiam dei interdu dulcedine et iocunditate perveniunt ut gaudia seu premia nollent recipere poriora. **De hoc beatus Hieronimus.** sic dicit. **Hanc deus dulcedinem in tuos filios demonstrasti quod tuo tacti dono et gratia ad tantam interdum movetur dulcedis voluptate. ut premia seu gaudia iam nollent recipere poriora quam semper esse in dicta dulcedis redundantia quam in illa sancta senserant hora hec Hieronimus.** **De hac etiam dulcedine spirituali.** beatus aug. sic dicit. **Tantam anime mee divine cuiusdam dulcedis incidit delectatio. que si iam beata vita non est tunc nescio quid est.** **Hec aug.** **Beatus etiam bernardus.** semper desiderans ardere in dei amore a quo ista spiritualis dulcedo procedit ad dominum sic colloquendo ait. **Verbum mihi ad te est. o rex secretorum cristie.** **Ihesu ausu caritatis alioque presumit te factura manus tue. et adire gementi desiderio cordis mei. usquequo sustinebo absentiam tuam. expectationem faciei tue. quanto tempore feram usquequo ingeram miscam et stillabit post te oculus meus.** **Amabilis dominus ubi habitas ubi est diversorium tuum. in quo letus recumbis inter carissimos et facias eos manifestatione glorie tue.** **Quam felix quam sanctus quam appetendus est percipiscencia locus iste deifice voluptatis. locus proximum deliciae si accessit oculus meus nec appropinquavit cor meum usque ad multimodam dilectionem dulcedis tue quam intrinsecus abscondisti filius. solo eius odore foris intusque sustentor.** **Spiramem suavitatis tue de longinquo venit ad me. et est mihi super odorem balsami et flagrantiam thuris et mirre et concupiscentias mundas parit in me quam est adustio delectabilis.** **Quid enim mihi est in celo. Quis est thesaurus meus**

in illa celica cella. que est hereditas mea in terra vivencium. **Nonne cristus dominus meus unica salus mea totum bonum meum plenum gaudium meum. et quod perire poterat cor meum dominus non amet te.** **Si non amaverit te quid amabo.** **Si transulerit amorem meum a te ubi illud digne collocabo.** **Desiderabilis dominus ubi extra te requiescent desideria mea.** **Si usque extra te pedes extenderit amor meus pollutus est.** **Si ad te non declinaverit desideria mea vana erunt. nonne tu amabilis et desiderabilis es super omnia que amari possunt et desiderari.** **Abs te enim habet omnis creatura quicquid habet decoris.** **Tu inquam sole excellenti claritate vestisti et clarior sole tu es. ymo quid est sol quid omnis creatura quid ipsa lux nisi tenebre ad tui comparationem.** **Quid ergo melius quid amabilius te estimavi. ut abstraherem cor meum a te ad premeditandum quidquam in mundo abs te.** **Cur amavi quare percipivi in omni vita mea quicquam preter dominum Ihesum meum.** **Quare distuli quare intermisi vultu tempore te Ihesum versari in corde meo te tota mente percipere et delectari in tua dulcedine omnia interiora spiritus mei. ubi eram quando tecum mente non eram. Quo defluerunt quando te solum non audierunt desideria mea.** **Deus vite mee quam vane consumpta sunt quam infructuosa illapsa sunt a me repta mea que dedisti mihi ut facerem voluntates tuas in eis et non feci.** **Red iam ex hoc nunc omnia desideria mea incalescite et exfluere in dominum meum Ihesum cristum. corrite satis. hactenus tardastis.** **Deus cordis mei et pars mea Ihesu cristie deficiat obsecro per te cor meum in spiritu suo caro mea a percipiscentiis suis. ut vivas tu in me et convalescat in spiritu meo carbo amoris tui et excreseat in igne perfectum foueat et nutritur illud in me gratia tua ut ardeat**

ingiter in ara cordis mei et ferueat in absconditis anime mee apud te in die que erunt exui me iubebis tunica ista mortali quam nunc circumfero circumdet me dilectio mea et fiat anime quasi vestimentum de coris. ut non nuda sed vestita inueniatur et habeat non abscondat infirmitas eius ab oculis tuis. igne alienum que adu sarios tuos presumit dilectionis tue feruor elonget a me et animam meam ad te currentes sursum attollat et quantum phas est tuo diuino lumine immergat. Domine ihesu omnes qui te diligunt repleantur benedictionibus tuis et sit pax eis in uelamento alarum tuarum per eum. **Hec Bernardus**

**Sed et hoc notandum quod omni potens deus etiam omnibus tenoris subtrahit interdum dulcedinem contemplationis manet tamen cum eis quantum ad gubernationem et quantum ad uisionem. De hoc laicus beatus Bernardus in libello de scala claustrali um sic ait. Sponsus diu desideratus subtrahit se non omnibus uicibus anime quantum ad contemplationis dulcedinem. manet tamen presentis quantum ad gubernationem quantum ad gratiam et quantum ad uisionem. Sed ne timeas. Sponsa ne despes. ne estimes te committam si paulisper subtrahit faciem suam sponsus tuus omnia ista cooperant tibi in bonum. et de accessu et de recessu lucet tibi acquirat tibi uenit tibi recedit. uenit ad consolatio. recedit ad cautelam ne magnitudo consolationis extollat te. ne si spiritus sit apud te sponsus. incipias contemnere sodales et hanc pristinam uisitationem iam non gratie tribuas sed nature. **Hec autem gratia quam uult et cui uult a sponso tribuit non quasi iure hereditario possidetur vulgare puerbium est nimis familiaritas parit contemptum. Recedit ergo nemis assiduus contemnat ut absens magis desideret et desideratus auidius queratur. diu quesitus graciosus inueniatur. inuentus strictius teneatur. Pre****

terea si nunquam deesset hec consolatio que respectu future glorie que telenabitur in nobis enigmatica est et ex parte forte putarem hic habere ciuitatem manentem et minus inquireremus futuram. **Ne ergo exilium putarem pro patria aram pro precepti summam uenit sponsus uicissim et recedit nec consolatio afferens nunc uersum stratum nostrum in infirmitate mutans paulisper permittit gustare que suavis est dominus et ante que plene facietur se subtrahit et ita alio expansis super nos uolirans prouocat nos ad uolandum quasi dicat. **Ecce parum gustate que suavis sum et dulcis. sed si uultis plene faciat hac dulcedine currite per me in odorem unguentorum meorum. sursum habete corda ubi ego sum in dextera dei sedens. Sed caue tibi. Sponsa quam absentat se sponsus non longe abest et si non uides eum ille tamen spiritus uidet te. plenus enim oculis ante et retro. nusquam potest ei latere. habet et circa te nuncios suos spiritus. quasi sagacissimos exploratores ut uideant quomodo absente sponso conuerseris et accusent te coram ipso si aliqua signa lasciuie et securitatis in te deprehenderit. Zelotus est sponsus iste si forte alium amatorem recepis si alius magis placere studueris statim discedet a te et alius adhaerebit adolescentulis. Delicatus est sponsus iste et nobilis diues et speciosus forma pro filiis hominum et ideo non nisi speciosam dignatur habere sponsam. Si uiderit in te maculam siue rugam statim auerit oculos nullam enim potest inmundiciam sustinere. **Esto ergo casta esto uerecunda et humilis ut sic a sponso tuo frequenter uisitari merearis. Hec Bernardus******

**Filius**  
**D**esidero etiam scire quomodo deus loquatur angelus et a iacob sanctis ac dyabolo et conuerso. **Et de uisionibus que**  
 aa .ij.

phæris solēt apparere et cū gratia pte  
platōis vel deuorōis de fuerit. quō dōe  
at se homo tunc habere et de his cupio  
informati.

Capitulum XII Pater et

**S**ire debes fili

p primo quesito q̄ talis locu  
cio non sit corporaliter sed spūaliter.  
Uñ beatus gre. ij. mo. de huiusmodi  
spūali colloquio sic dicit. Sciendum q̄  
ipsa natura incorporea cū loquit̄ eius lo  
curio nequaquāna et eadem qualitate  
format. Aliter em̄ loquit̄ de angelis.  
aliter angeli ad deū. aliter deus ad san  
ctorū aīas. aliter sanctorū aīe ad deum.  
Aliter deus ad dyabolū. aliter dyabo  
lus ad deū. nā q̄ spūali nature ex corp  
porea oppositōe nil obstat. Loquit̄ de  
ad angelos sanctos eo tpe quo eorum  
cordibus occulta sua inuisibilia osten  
dit et quicquid agere debeant in ipsa cō  
templatōe ueritatis legunt. ut uelut q̄  
dam p̄cepta sint uel ipsa gaudia cō  
templatōis. Quasi em̄ audientibus dicit  
q̄d uidentibus inspirat. vñ cū cordibus  
eorū deus p̄tra humanā supbiā aīadu  
sionē uictoris infunderet. dicitur et  
descendamus et pfundamus ibi ling  
uam eorum. Ascendunt angeli in eo q̄  
creatore aspiciunt. Descendunt ange  
li in eo q̄ creaturā sese in illicitis eri  
gentem examine districtōis premūt  
Dicere ergo dei est descendam et pfū  
damus linguas eorum. in seipso. eis hoc  
q̄d recte agat ostendere et p̄xim inter  
ne uisionis eorum mētibus exhibenda iudi  
cia occultis moribus inspirare. **O** Ali  
ter loquuntur angeli ad deū sicut p̄ io  
hānem in apoc. dicūt. Dignus est ag  
nus qui occisus est accipere uirtutē et di  
uinitatem et sapiām. Vox nāq̄ ange  
lorū est in laudem p̄ditoris ipsa admira  
tio intus contemplatōis. quibus uirtu

tis diuine miraculo obstupuisse dixit  
se est q̄ excitatus cum reuerencia mo  
tus cordis magnus est ad aures incir  
cumscripti spūs clamor uocis. que uox  
se quasi p̄ distincta uerba explicat uox  
se p̄ innumeros modos admiratōis  
format. Deus ergo angelis loquit̄ cū  
eis uoluntas eius intimauit uel ma  
nifestat. Angeli aut̄ tunc loquit̄ dñō  
cū p̄ hoc q̄ supra semetipsos respiciūt  
in motū admiratōis surgant. Aut̄ de  
ad sanctorū aīas loquit̄. Aliter sancto  
rum aīe loquuntur ad deū. Uñ i iohā  
rursū apoc. dicit. Audi iubere altare dei  
aīas interfectorum p̄ter uerbus dei et cla  
mabant uoce magna dicētes usq̄ quo  
domine sanctus et uerus non uindicas  
sanguinē nostrū. Quid est em̄ animas  
uindictę petitionem dicere nisi uicem  
extreme iudicij et resurrectōis extinc  
torū corpus desiderare. Magnus q̄p  
pe eorum clamor magnū est desiderium. tā  
to em̄ quisq̄ minus clamat quāto mi  
nus desiderat et tanto maiore uocem i  
aure incircūscripti lūs exprimit. q̄p  
to se in eius desiderium plenus infūdīt  
Animarū igit̄ uerba ipsa sunt desideria.  
nā si desiderium sermo nō esset p̄ltra nō  
diceret. Desiderium cordis eorum audiuit  
auris tua. De ipso ergo bibunt q̄d ab  
ipso sitiunt et mō nobis adhuc incon  
prehensibili in hoc q̄ petendo esuriūt  
presciendo faciantur. Discordaret er  
go a uolūtate p̄ditoris si q̄ eū uident  
uelle nō peterent ei q̄ minus illerēt  
si uolentē dare desiderio pigriori pul  
sarent. Quibus p̄sponsum dñi dicit̄  
Requiescite adhuc modicū donec cō  
pleatur numerus fratrum uestrorū. Desi  
derantibus aīabus adhuc requiescere  
modicū dicere est inter ardorē ex ipsa  
p̄ntia solatia aspirare uel et animarum  
uox sit hoc q̄d amantes desiderant. et  
respondentis dei sermo sit hoc q̄d eas